b Aggiunto nell’interlineo.
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XI

PRIVILEGIUM

1254 ottobre 19, Isernia.

Ruggero, conte di Celano, del Molise e di Alba, conferma antichi privilegi in favore dei 
canonici, dei presbiteri e dei cittadini di Isernia, e ne concede dei nuovi. 

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. II,  n. 2.
Pergamena di mm. 422 x 590 in mediocre stato di conservazione: un’estesa macchia di umidità copre 
tutto il margine destro, rendendo difficile la lettura delle ultime parole di ogni linea; un’altrettanta 
estesa macchia di umidità copre il margine sinistro, in modo particolare in prossimità delle linee 
1-35; macchie di umidità sparse sono infine presenti al centro delle linee 4- 7, 14- 16. L’inchiostro è 
eroso in quasi tutte le linee 14 e 32. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis 
autografi. Sul verso, di mano coeva, due annotazioni: “Die X mensis agusti, VIIII indictione. Presens 
privilegium presentatum fuit […..] per se et gubernatores civitatis Ysernie coram nobili et egregio 
viro Thomasio Ausilia de Neapoli, locumtenente domini regis, capitaneo civitatis predicte ac lo-
cumtenente nobilis viri […..]  regis commissarii super officio magistri portulanie etc. Quod acceptum 
hactenus visum et acceptum fuit per eumdem locumtenentem si et in quantum […..]“ e “Die VII 
mensis iulii, XIIII indictione, Presens privilegium presentatum fuit per canonicos Maioris Ysernien-
sis Ecclesie et per […..] notarios […..] nobili et egregio viro Homisio Marentrano regio capitaneo 
civitatis predicte etc. quod receptum, lectum, visum et […..] fuit per eumdem dominum capitaneum, 
si et in quantum admicti posset et debet pro causa pischationis [……] quam fecerent dicti canonici 
cum […………]“.  Di mano moderna, ma quasi illeggibile per l’inchiostro eroso, l’annotazione “Pro 
canonicis et presbiteris yserniensibus, anno 1254. Et pro communitate et hominibus dicte civitatis 
[Ysernie]. Questo privileggio di grazie, capitolazioni e confirmazioni di altri privileggi, spedito da 
Rogerio conte di Molise, di Celano, di Alba, contiene conferma di privilegi. Che li cittadini di Isernia 
non possano essere convenuti avanti altri giudici […..], la Chiesa cattedrale con tutte le altre chiese 
della città, i canonici, i presbiteri si dichiarino esenti dalli pesi […..] e dover contribuire alle guerre, 
e che le loro cause e […..] non siano conosciute dalli giudici …….”.

Edizione: JAMISON, I conti, p. 172, n. 13; JAMISON, The administration, p. 61, n. 6; VITI, Note di 
diplomatica ecclesiastica, pp. 372- 377.

+ In nomine Domini, amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo ducentesimo 
quinquagesimo quarto, nonodecimo die mensis octubris tertiedecime indictionis, pontificatus 
domini nostri pape Innocentii quarti anno duodecimo, dominii vero eius in regno Sicilie 
anno primo.//2 Nos Roggerius, Dei gratia Celani, Molisii et Albe comes, presenti scripti 
serie declaramus quod, dum ad remunerationem nostrorum fidelium sollicitudinis nostre 
cura nos angeret et intima nostre mentis dilectio coherceret, attendentes pure fidei constantiam 
et devotionem specialem//3 quam universi et singuli homines civitatis nostre Ysernie, fideles 
nostri, circa nos et nostra servitia, more solito et antique benivolentie ritu dilucidarunt 
hactenus eorum obsequiis precedentibus et dilucident incessanter eorum antecessores in 
fide purissima imitando, qui nostris semper antecessoribus devo//4tissimi paruerunt, satis 
fore iustum providimus et condignum esse censemus, ut quos eorum servitiis exigentibus in 
gratia retinemus et gratiam offerimus sinceram, videlicet novimus admodum exultantes de 
persone nostre successibus prosperis et nostre incremento salutis aliquibus condignis//5 
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munerationibus ylares faciamus. Sane vero, cum in maiori ecclesia iserniense una cum viris 
nobilibus domino Nycolao de Sancto Acapito, domino Riccardo de Molisio, Roggerio de 
Calvellis, Raone de Molisio, Robberto de Balniolo et aliis quampluribus nobilibus, fidelibus 
nostris, residentes essemus,//6 in presentia magistri Philippi medici, Boamundi et Philippi 
iudicis dicte civitatis nostre Ysernie, dicte civitatis Ysernie iudicum, et Constantini eiusdem 
civitatis puplici et Curie nostre notarii et testium subscriptorum licteratorum, videlicet 
domini Mathei dicte civitatis archipresbiteri, Ro//7berti canonici, Basilii canonici presbiteri, 
Robberti canonici et sacriste, Pauli canonici et presbiteri, Mathei canonici, iudicis Iohannis 
Landulfi, iudicis Nicolai, iudicis Benedicti, notarii Iohannis, notarii Angeli, notarii Mathei 
et notarii Petri, civium Ysernie, nostrorum fidelium, ac universo//8 populo sepedicte civitatis 
in nostra presentia constitutis, visis per seriem et diligenter inspectis privilegiis civitatis 
predicte indultis ab antecessoribus nostris felicis memorie, iuxta tenorem privilegiorum 
ipsorum corporaliter prestitimus sacramentum, prout eosdem antecessores nostros//9 iurasse 
invenimus sub sacramento ipso per nos prestito eisdem fidelibus nostris firmiter promictentes 
quod numquam decetero ab hac die inanes erimus in dicto facto, consilio vel consensu 
qualiter homines civitatis Ysernie, tam […..] quam femine et tam indigene ipsius civitatis 
quam alii//10 ibidem incolatum habentes ammitant vitam vel membrum aut capiantur ad 
dampnum aliquod eorumdem neque de rebus eorum mobilibus vel immobilibus capiemus 
aut capi aliquatenus faciemus iuris ordine pretermisso, eisdem ad examen extranei iudicis 
vel extra civitatem tam pro criminali//11 causa quam civili aliquatenus non trahendis, nisi 
prius de proditione domini coram suis iudicibus coniuncti fuerint, bona quorum ad 
proximiores sine contradictione alicuius devolvantur, quos secundum eorum antiqua 
privilegia per iudices indigenos civitatis prefate iure longobardo et eorum consue//12tudinibus 
volumus iudicare, cathedralem autem ecclesiam civitatis predicte et clericos civitatis 
eiusdem ob reverentiam Iesu Christi et beatorum Apostolorum Petri et Pauli et tam ecclesias 
alias sibi subditas, nunc in nostro demanio existentes, quam alias ecclesia terrarum que 
possent in posterum de//13manium pervenire immunes esse volumus, liberas et quietas ab 
omni onere servitutis. Canonicos etiam ipsius ecclesie cathedralis salva sui ordinis reverentia 
in honore habere volumus militari et tam eos quam alios clericos iamdicte civitatis volumus 
perpetue immunes esse//14 […]a de personis vel rebus eorum aliquatenus compellantur nec 
pro aliqua causa trahantur ad iudicium seculare et liceat eis filios vel filias eorumdem in 
bonis suis instituere sibi heredes per cartam//15 aliquis intestatus decesserit sibi propinquiores 
succedant. Ut autem homines predicte civitatis pacifice gaudentur bonis suis ortos, clausuras 
et eorum palearia frangi nullatenus faciemus vel permittamus, pro rebus eorum aliquibus 
auferendis nec non addendum vel addendum res aliquis//16 per nos vel per alium compellemus, 
iudices vero et notarios in ipsa civitate non creabimus nisi indigenos civitatis predicte, qui 
ad electionem bonorum hominum dicte civitatis et sine pretio creabunt iudices tamen 
creentur annales, qui iurabunt secundum ius longobardum et consuetudinem civitatis,//17 et 
in eorum defecto secundum ius romanum homines iudicare, camerarium, baiulum, castaldum 
vel aliquem alium mag(ist)r(atu)m nisi predicte civitatis indigenos in eadem civitate 
nullatenus statuemus, qui cum statuta fuerint singula capitula que in presenti privilegio 
continentur//18 iurabunt fideliter observare et ad mandatum eiusdem civitatis iudicum 
emendare in continenti quicquid calumpniose fecerint aut iniuste: montes omnes in territorio 
ipsius civitatis, siti pro lignis et pascuis omnibus civibus sint communes. Illis vero qui iuxta